
1. Les revenus des ménages: des écarts importants entre le nord et le sud de l’arrondissement 
 
Les revenus des ménages sont des statistiques produites chaque année par l’Institut National de 
Statistiques sur base des déclarations fiscales des personnes et des ménages. Les statistiques fiscales 
les plus récentes portent sur les revenus de 2004 (déclaration 2005). La figure 1 présente, pour chaque 
commune de l’arrondissement, l’évolution du revenu médian entre 1995 et 20051. Jusqu’au début des 
années 2000, le revenu médian de la population de l’arrondissement est inférieur à celui de la moyenne 
régionale, pour ensuite dépasser ce référent. Comme le montre la forme des différentes courbes, le 
rythme de progression du revenu médian, depuis 1995 au moins, fut plus rapide dans bon nombre de 
communes que la moyenne de la Wallonie. Seules les communes de Vresse/Semois, d’Hastière et de 
Bièvre, celles où le revenu médian est le plus faible, dérogent à cette règle.  
 
On le constate, les écarts entre communes sont importants. Ainsi, en 2005, le revenu médian à Hastière 
est légèrement supérieur à 14.000 euros, alors qu’à Hamois et à Yvoir, cet indice dépasse 19.000 
euros, soit une différence de revenus supérieure à 33%.  
 

Figure 1. L’évolution du revenu médian des communes de l’Arrondissement de Dinant, de 1995 à 2005 
 (moyenne mobile sur 3 années) (source: INS-Statistiques fiscales) 
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Cette information sur les revenus peut être affinée en considérant la distribution des ménages par 
tranche de revenus en 2005 (tableau 1). La figure 2 croise la proportion de ménages disposant de 
revenus inférieurs à 20.000 euros par an et la proportion de ménages bénéficiant de plus de 40.000 
euros par an. Il y a bien entendu une forte corrélation entre ces deux variables, mais cette figure 
permet de positionner chaque commune par rapport aux moyennes régionales (lignes verticale et 
horizontale). Plusieurs groupes de communes peuvent être clairement identifiés: 

- Hamois et Yvoir, deux communes qualifiées de "périurbaines" et localisées à proximité de 
l’agglomération namuroise, se caractérisent par une proportion de ménages disposant de 
revenus confortables largement supérieure à la moyenne régionale et proportionnellement par 

                                                 
1 Les séries annuelles de revenus moyens et médians sont présentées au tableau 2. 



moins de faibles revenus. Il s’agit de communes très attractives pour les 30-44 ans et 
globalement jeunes.  

- Hastière, Vresse/Semois, Gedinne, Bièvre et Dinant, localisées plutôt dans le sud de 
l’arrondissement, présentent une situation inverse au premier groupe de communes. Les petits 
revenus sont très largement surreprésentés, alors que les ménages disposant annuellement de 
plus de 40.000 euros constituent moins de 10% de l’ensemble. Le vieillissement 
démographique très marqué de ces communes explique en partie au moins leur situation sur 
l’échelle des revenus. En effet, ces communes se caractérisent par des proportions très élevées 
de personnes âgées de 60 ans et plus, des pensionnés dont les revenus (issus de la pension) 
sont par nature plus faibles que ceux des populations en âge d’activité.  

- Un troisième groupe de communes qui présentent une situation intermédiaire. Hormis, le cas 
des communes de Havelange et de Ciney, proches du profil périurbain, ces communes se 
caractérisent néanmoins par des situations plus défavorables que les moyennes régionales.  

 
Tableau 1. La distribution des ménages selon la tranche de revenus en 2005 (source: INS-Statistiques fiscales) 

         

Entités  < 10.000  10.001-20.000 20.001-30.000 30.001-40.000 40.001-50.000 >50.000 Rev. moy. Rev. médian 

         

          

Anhée 22,6% 36,0% 19,7% 10,1% 5,2% 6,3% 21.343 16.913 

Beauraing 24,3% 36,2% 18,9% 9,2% 5,3% 6,1% 21.006 16.273 

Bièvre 26,3% 38,2% 17,7% 8,5% 4,7% 4,7% 19.462 15.310 

Ciney 22,3% 34,6% 20,1% 9,7% 5,7% 7,5% 22.482 17.405 

Dinant 26,8% 36,4% 18,0% 8,2% 4,4% 6,2% 20.282 14.788 

Gedinne 23,9% 37,1% 19,9% 9,8% 3,7% 5,6% 20.628 16.531 

Hamois 21,2% 30,2% 20,0% 10,4% 7,2% 10,9% 24.690 19.437 

Havelange 22,4% 33,4% 21,0% 9,8% 5,9% 7,6% 23.037 17.939 

Houyet 24,8% 35,9% 19,1% 9,4% 4,2% 6,6% 21.377 16.037 

Onhaye 25,7% 32,7% 18,1% 10,3% 5,4% 7,8% 21.766 16.557 

Rochefort 24,2% 34,5% 20,1% 9,7% 5,5% 6,0% 21.127 17.069 

Somme-Leuze 24,9% 34,7% 18,7% 10,1% 5,4% 6,2% 21.395 16.574 

Yvoir 21,6% 31,0% 19,8% 10,4% 6,4% 10,7% 24.425 19.011 

Hastière 24,3% 43,6% 17,7% 7,4% 3,3% 3,7% 18.505 14.158 

Vresse-sur-Semois 27,7% 38,1% 18,9% 7,4% 4,1% 3,7% 18.634 14.660 

         

Arr. Dinant 24,0% 35,3% 19,3% 9,4% 5,2% 6,9% 21.534 16.630 

Région wallonne 22,2% 36,0% 19,0% 9,3% 5,3% 8,2% 22.797 17.041 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Figure 2. Les proportions de ménages  disposant de revenus annuels inférieurs à 20.000 euros 
et de revenus supérieurs à 40.000 euros (source: INS-Statistiques fiscales) 
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Tableau 2. Le revenu médian par commune (source: INS, Statistiques fiscales) 

              

   Entités  1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 

              

   Anhée 16.140 16.691 16.485 16.324 16.485 17.105 16.998 17.540  18.176 18.262 18.583 16.784 16.913 

   Beauraing 16.002 16.378 16.482 16.445 16.334 16.480 16.941 17.213  17.727 18.685 19.133 15.782 16.273 

   Bièvre 14.445 15.012 15.005 15.496 15.193 15.166 15.293 15.540  16.383 16.617 17.467 14.686 15.310 

   Ciney 16.361 16.713 17.038 16.854 17.268 17.281 17.576 17.998  18.636 19.105 19.418 16.749 17.405 

   Dinant 15.610 16.076 16.051 16.096 16.378 16.554 16.879 17.271  17.653 17.164 17.531 14.858 14.788 

   Gedinne 14.827 15.275 15.164 15.464 15.508 16.004 16.155 16.964  17.510 18.182 18.447 15.932 16.531 

   Hamois 17.705 18.014 17.672 17.829 18.272 18.887 19.098 19.047  19.937 20.346 20.617 18.502 19.437 

   Havelange 15.250 15.761 15.602 15.947 16.242 16.287 17.015 17.202  17.893 18.026 19.023 16.731 17.939 

   Houyet 15.362 16.068 15.900 16.249 16.661 16.765 17.278 17.501  17.985 17.650 16.647 15.676 16.037 

   Onhaye 16.368 16.770 17.058 17.258 17.903 18.317 17.947 18.232  18.942 18.616 18.434 17.007 16.557 

   Rochefort 15.892 16.490 16.420 16.460 16.775 17.189 17.499 17.863  18.224 18.375 18.484 16.593 17.069 

   Somme-Leuze 15.317 15.543 15.402 15.503 15.997 16.252 16.649 17.308  18.006 18.220 18.906 16.256 16.574 

   Yvoir 17.293 17.858 18.106 18.099 18.421 18.922 19.373 19.954  20.111 20.444 20.631 18.834 19.011 

   Hastière 14.395 15.107 15.149 15.223 15.496 15.711 15.835 15.712  16.179 16.625 17.221 13.901 14.158 

   Vresse-sur-Semois 14.090 14.626 14.395 14.410 14.745 14.869 15.198 15.288  16.002 16.512 17.138 14.490 14.660 

              

   Arrondissement de Dinant 15.783 16.289 16.282 16.356 16.621 16.914 17.196 17.585  18.130 18.324 18.637 16.221 16.630 

   Région wallonne 16.510 16.946 16.872 16.899 17.169 17.345 17.330 17.652  17.927 17.692 17.815 16.671 17.041 

 
 
 
 
 
 



 
Tableau 2 (suite). Le revenu moyen par commune (source: INS, Statistiques fiscales) 

              

   Entités  1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 

              

   Anhée 18.885 19.140 19.492 19.437 19.881 20.305 21.021 21.174 22.914 21.976 23.115 21.002 21.343 
   Beauraing 18.733 19.088 19.581 19.901 19.675 20.102 21.002 21.277 21.721 22.506 23.142 20.009 21.006 
   Bièvre 16.725 17.491 17.464 17.838 17.680 18.270 20.352 19.001 19.840 20.219 21.317 18.726 19.462 
   Ciney 19.762 20.580 20.617 20.679 21.262 21.408 21.802 22.106 23.619 23.786 24.357 21.694 22.482 
   Dinant 19.056 19.710 19.586 19.665 19.975 20.640 21.014 21.363 21.978 21.805 22.276 19.720 20.282 
   Gedinne 18.057 18.515 18.391 18.761 18.800 19.167 19.465 20.221 21.138 21.674 22.101 19.869 20.628 
   Hamois 20.387 21.165 20.994 21.183 21.976 22.206 29.918 23.390 24.392 24.741 25.084 23.582 24.690 
   Havelange 18.654 19.395 19.502 19.708 20.491 20.119 21.088 20.974 22.337 23.057 23.745 21.278 23.037 
   Houyet 18.220 19.140 18.897 19.269 20.052 20.169 20.746 21.008 22.334 21.677 21.143 20.390 21.377 
   Onhaye 19.846 20.253 21.584 21.460 21.646 22.105 21.971 21.892 23.195 22.559 24.554 22.305 21.766 
   Rochefort 18.934 19.408 19.688 19.556 19.884 20.417 21.059 21.529 21.939 22.157 22.517 20.560 21.127 
   Somme-Leuze 18.359 18.798 18.468 18.788 19.061 19.831 21.376 21.059 23.114 22.746 23.222 20.493 21.395 
   Yvoir 20.595 21.703 21.939 22.134 22.861 23.406 24.162 25.137 25.554 25.841 26.206 24.447 24.425 
   Hastière 16.941 17.821 18.024 18.503 18.999 18.847 24.440 19.494 19.777 20.254 20.862 18.118 18.505 
   Vresse-sur-Semois 16.264 16.596 16.785 16.852 17.219 17.308 17.915 18.281 19.745 19.892 20.572 18.533 18.634 

              
   Arrondissement de Dinant 18.934 19.591 19.712 19.854 20.248 20.610 21.961 21.565 22.542 22.646 23.209 20.890 21.534 
   Région wallonne 20.488 21.051 21.076 21.299 21.681 22.025 22.328 22.658 23.265 23.018 23.244 22.230 22.797 
Source: UCL – GéDAP 


